tiae, et uxor eius se praeparavit. (Ap 19,6-7). Vides ergo et sponsam et uxorem dictam fuisse per Legem: sponsam, quod spondeo fidem me reddituram Domino salvatori; uxorem, quod per conceptum Baptismi spiritu maritante, filios uteri mei lavacro turgente producam. In quo puerperio generationis gratioris, spiritus et anima nuptiali societate iunguntur.

SINAGOGA respondit: Illud scire desidero, ne forte putes me oblitam fuisse quod dixeris, respondit: Illud scire desidero, ne forte putes me oblitam fuisse quod dixeris, quid est quod videar scrutari, quid est quod Prophetam dixisse contendis, quid est quod ait in Deuteronomio: *Et erit pendens Vita tua ante oculos tuos die et nocte* (Dt 28,66).

ECCLESIA dixit: Non quod te doceam, eloqui vel effari contendo, sed ne taciturnitas dubitationis lineam ducat, ac per hoc de tuo te Testamento convinco. Salvator enim die et nocte pendit in cruce, hoc est, sexta feria per diem, et huius diei per noctem usque ad sabbatum, quo dixisti iuxta Legem hominem in ligno non licere pendere. Haec tibi interim, ut fecisti, dicta esse videantur, nam ad causam veritatis et ad dogmatis nodum illud contemplare quod dicimus: *Et erit, inquit, Vita tua pendens ante oculos tuos die et nocte*. In una enim die fuit dies et nox. Lucem diei subito tenebrarum horrore

del día, las tinieblas se extendieron sobre la tierra hasta la hora nona (cf. Mt 27,45); la noche hizo desaparecer la luz del día. Ves, pues, claramente que en el mismo día hubo día y noche. Con razón, por lo tanto, se dice en el Deuteronomio, aludiendo a la pasión de Cristo, que *tu vida estará suspendida delante de tus ojos el día y la noche*.

SINAGOGA: Pero si Cristo fue colgado, si fue clavado en la cruz, y si murió, ¿cómo resucitó? ¿Cómo pretendes que esté vivo, que haya resucitado y que esté sentado en el cielo a la derecha del Padre? Enséñame si venció la muerte, si resucitó el que había muerto; pero enséñame de tal suerte que me pruebes tus asertos con los testimonios de los profetas.

IGLESIA: Escucha, desgraciada; escucha, la más infortunada de todas las mujeres; escucha, oh mujer parricida, tú que todavía dudas de la muerte de Cristo y de su resurrección. Lee lo que David, hablando en nombre de Cristo, dice en el Salmo quince: *No abandonarás mi alma en el sepulcro, ni permitirás que tu santo conozca la corrupción* (Sal 15,10). Y ¿quién es ese santo sino Cristo? ¿Quién es el incorruptible, sino el Hijo de Dios? Según lo que se dice en el Salmo vigésimo noveno: *Señor, sacaste mi alma del infierno* (Sal 29,4). Y en el Salmo tercero: *Me adormecí, y me dormí, y resucité porque el Señor me recibió* (Sal 3,6). El mismo David dice al Hijo en el nombre del Padre: *Levántate, gloria mía, levántate, me levantaré muy de mañana* (Sal 56,9). Esas palabras «muy de mañana» significan que sucedió después del tercer día, cuando vencida la muerte y condenados los infiernos, Cristo debía volver